BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (B. D. P.)

Term-End Examination

December, 2020

(Elective Course : Economics)

EEC-010: NATIONAL INCOME ACCOUNTING

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: This question paper has three Sections.

Attempt the questions as per instructions in each Section.

Section—A

(Long Answer Type Questions)

Note: Attempt any two questions from this Section.

 $2 \times 20 = 40$

1. Explain the concept of national disposable income. How are national disposable income and personal disposable income estimated in India?

Lot-I P. T. O.

[2] EEC-010

- 2. Explain the concept of environmental accounting. What are the main objectives of environmental accounting? Point out the major approaches to environmental accounting.
- 3. Define national capital and describe its main components. What are the problems that arise in its estimation? Discuss.
- 4. What do you mean by economic welfare? In what ways do the changes in size, composition and distribution of GDP affect economic welfare? Discuss.

Section—B

(Medium Answer Type Questions)

Note: Attempt any four questions from this Section. $4\times12=48$

- 5. What do you mean by services sector? What are its constituents? How do you measure contribution of this sector to GDP in India?
- 6. What is the problem of double counting?

 Illustrate with examples. Does it arise in income method as well? How do you avoid it?

[3] EEC-010

- 7. How do you estimate the contribution of India's unorganised sector to the national income? Explain.
- 8. Distinguish between market and non-market services.
- 9. Explain the circular flow of economic activities.
- 10. Define flow-of-funds system of accounts. Why is flow-of-funds system of accounts considered as the most comprehensive accounting system?

Section—C

(Short Answer Type Questions)

11. Explain any *three* of the following concepts :

 $3 \times 4 = 12$

- (a) Stock and flow
- (b) Incremental capital-output ratio
- (c) Standard of living
- (d) Operating surplus

EEC-010

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2020

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र)

ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है। प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक भाग के निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—अ

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस भाग से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 2×20=40

 राष्ट्रीय निर्वृत्य आय की संकल्पना को समझाइए। भारत में राष्ट्रीय निर्वृत्य आय और वैयक्तिक निर्वृत्य आय का आकलन कैसे करते हैं ?

- पर्या-लेखांकन की संकल्पना को समझाइए। पर्या-लेखांकन के मुख्य उद्देश्य क्या है ? पर्या-लेखांकन के प्रति मुख्य दृष्टिकोण बताइए।
- राष्ट्रीय पूँजी की परिभाषा दीजिए और इसके मुख्य घटक बताइए। इसके आकलन में क्या समस्याएँ आती हैं ? व्याख्या कीजिए।
- 4. आर्थिक क्षेत्र से आपका क्या अभिप्राय है ? सकल घरेलू उत्पाद (GDP) के आकार, रचना और आबंटन में परिवर्तन आर्थिक क्षेत्र को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ?

भाग—ख

(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 $4 \times 12 = 48$

5. सेवा क्षेत्र से क्या अभिप्राय है ? इसके घटक क्या हैं ? भारत में इस क्षेत्र के GDP में योगदान को कैसे मापते हैं ?

- 6. दोहरी गणना की समस्या क्या है ? उदाहरण सिहत बताइए। क्या यह आय विधि में भी सम्भव है ? इससे आप कैसे बचेंगे ?
- 7. भारत में असंगठित क्षेत्र के राष्ट्रीय आय में योगदान का आप किस प्रकार आकलन करेंगे ? व्याख्या कीजिए।
- 8. बाजार एवं गैर-बाजार सेवाओं में भेद स्पष्ट कीजिए।
- 9. आर्थिक गतिविधियों का चक्रीय प्रवाह समझाइए।
- 10. मौद्रिक प्रवाह लेखांकन विधि की परिभाषा दीजिए। इस मौद्रिक प्रवाह पद्धित को सर्वाधिक सम्पूर्ण लेखांकन विधि क्यों माना जाता है ?

भाग—ग

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- 11. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** संकल्पनाओं की व्याख्या कीजिए : 3×4=12
 - (क) स्टॉक और प्रवाह
 - (ख) वृद्धिशील पूँजी-उत्पाद अनुपात
 - (ग) जीवनस्तर
 - (घ) कार्यचालन अतिरेक